Ямало-Ненецкий автономный округ

РЕШЕНИЕ

Собрание депутатов муниципальное образование Мужевское

О символике ( гербе, флаге) муниципального образования Мужевское.

от 04  июня 2008 года                                                                          № 58

Рассмотрев проекты эскизов символики муниципального образования Мужевское, проект Положения об официальных символах  муниципального образования Мужевское,  в соответствии со   статьёй 11  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьёй 5  Устава муниципального образования Мужевское, с целью создания собственной символики муниципального образования Мужевское, Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об официальных символах муниципального образования Мужевское

2. Принять за основу  эскизы герба и флага муниципального образования Мужевское.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования ( обнародования).

4. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Мужевское А.Г. Захарова.

Глава

муниципального образования                                                            А.Г. Захаров

УТВЕРЖДЕНО:

решением Собрания депутатов

муниципального образования

Мужевское

От 4 июня 2008 г. № 58

ПОЛОЖЕНИЕ

об официальных символах муниципального образования Мужевское

Общие положения

Настоящее положение устанавливает официальные символы муниципального образования Мужевское и порядок официального использования.

Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ямало-ненецкого автономного округа и Уставом муниципального образования Мужевское.

Официальными символами муниципального образования Мужевское являются герб и флаг.

Герб и флаг муниципального образования Мужевское отражают его исторические и культурные традиции и особенности.

Официальные символы муниципального образования  подлежат государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

Описание официальных символов

муниципального образования Мужевское

Герб муниципального образования Мужевское  представляет собой щит, разделённый на зелёное и лазурное ( голубой, синий) поля тройной белой ( серебряной) рябью, скошенной слева.

В середине верхнего зелёного поля изображён бурый медведь.

В середине нижнего лазурного поля изображён плывущий лебедь.

Флаг муниципального образования Мужевское представляет собой полотнище с отношением ширины к длине 2 : 3, несущее изображение фигур герба муниципального образования. С левой стороны флаг имеет полосу для крепления древка.

Бурый медведь в зелёном поле символизирует богатую и разнообразную природу муниципального образования, главные национальные традиции поклонения. Зелёный цвет также символ надежды, благополучия и здоровья, медведь- сила, мощь, достаток.

Голубой цвет одновременно символизирует бесконечное всеобъемлющее  мирное небо и бездонные водные просторы края, живую воду. Одновременно это символ искренности, красоты , добродетели, величия и созидания.

Белый ( серебряный) цвет – символ чистоты, добра, возрождения, светлых помыслов и намерений.

Лебедь на голубом поле символизирует верность и веру, гордость и целеустремлённость, покой и постоянство.

Порядок официального использования

герба муниципального образования Мужевское

Воспроизводимое изображение герба муниципального образования Мужевское независимо от его размеров, всегда должно соответствовать геральдическому описанию, приведённому в настоящем Положении, с учётом общих геральдических норм.

Герб муниципального образования Мужевское помещается:

на бланках муниципальных правовых актов;

на печатях;

бланках Собрания депутатов муниципального образования Мужевское;

бланках главы муниципального образования Мужевское;

бланках местной Администрации;

на фасадах зданий органов местной администрации;

в залах заседаний Собрания депутатов муниципального образования Мужевское, местной администрации;

в кабинете главы муниципального образования;

на служебных удостоверениях депутатов Собрания депутатов муниципального образования Мужевское, главы муниципального образования Мужевское, муниципальных служащих;

на почётных грамотах Собрания депутатов муниципального образования Мужевское, Главы муниципального образования Мужевское и Администрации муниципального образования Мужевское.

Герб муниципального образования может изображаться:

на депутатских значках депутатов Собрания депутатов муниципального образования Мужевское;

на визитных карточках депутатов Собрания депутатов муниципального образования Мужевское, Главы муниципального образования, местной Администрации.

при изготовлении знаков, памятных медалей, сувенирной продукции;

на приглашениях, конвертах, открытках, буклетах, фотоальбомах.

Допускается воспроизведение герба муниципального образования в многоцветном или одноцветном вариантах при проведении праздничных мероприятий.

Расположение и размер герба муниципального образования Мужевское при одновременном размещении с Гербом Российской Федерации, гербом Ямало-Ненецкого автономного округа определяется действующим законодательством.

Изготовление печатей и бланков с воспроизведением герба муниципального образования Мужевское осуществляют полиграфические и штемпельно-гравёрные предприятия, имеющие необходимые технические и технологические возможности для изготовления указанного вида продукции на должном качественном уровне. Изготовление печатей и бланков с воспроизведением герба муниципального образования Мужевское осуществляется по заказам органов местного самоуправления.

Порядок официального использования флага муниципального образования Мужевское

Флаг муниципального образования Мужевское размещается постоянно:

на здании Администрации муниципального образования;

в залах заседаний Собрания депутатов муниципального образования Мужевское, местной администрации;

в кабинете главы муниципального образования;

Флаг муниципального образования Мужевское поднимается ( устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

Флаг муниципального образования Мужевское может быть поднят ( установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности.

В дни траура в верхней части древка флага муниципального образования Мужевское крепится чёрная лента, длина которой равна длине полотнища флага. Флаг муниципального образования Мужевское поднят на флагштоке, пропускается до половины высоты флагштока.

Расположение и размер флага муниципального образования Мужевское при одновременном подъёме ( размещении) с Государственным флагом Российской Федерации, флагом Ямало-Ненецкого автономного округа определяется действующим законодательством.

Заключительные положения

Самовольное использование символики муниципального образования Мужевское, либо нарушение порядка использования символики муниципального образования Мужевское влечёт за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Использование герба и флага муниципального образования Мужевское с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом и флагом муниципального образования Мужевское влечёт за собой ответственность в соответствии с действующим  законодательством.